

KRAJSKÝ SOUD V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zátkovo nábřeží 2, 370 84 České Budějovice

tel.: 389 018 111, fax: 389 018 500, e-mail: podatelna@ksoud.cbu.justice.cz, IDDS: 832abay

NAŠE ZNAČKA:	Si 160/2021	XXXXXX
VAŠE ZNAČKA:		
VYŘIZUJE:	Petra Němcová	
DNE:	27. května 2021	

Žádost o poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane,

Krajský soud v Českých Budějovicích, jako povinný subjekt, obdržel dne 21. května 2021 prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), jejímž předmětem bylo poskytnutí informací následujícího znění:

1. Kolik trestních řízení bylo u Vašeho soudu zahájeno jednotlivě v roce 2018, 2019 a 2020?
2. Kolik trestních řízení zahájených jednotlivě v roce 2018, 2019 a 2020 bylo Vaším soudem v těchto rocích, tj. zahájených v roce 2018 - ukončených v roce 2018, ..., pravomocně skončeno?
3. Kolik trestních řízení zahájených jednotlivě v roce 2018, 2019 a 2020 bylo Vaším soudem pravomocně skončeno?
4. U kolika trestních řízení konaných Vaším soudem jednotlivě v roce 2018, 2019 a 2020 Vaším soudem bylo podáno odvolání proti rozsudku?
5. Kolik bylo Vaším soudem jednotlivě v roce 2018, 2019 a 2020 vydáno trestních příkazů a kolik bylo proti těmto příkazům podáno odporů?
6. Kolik trestních řízení bylo odvolacím soudem Vašemu soudu vráceno jednotlivě v roce 2018, 2019 a 2020 k dalšímu projednání?
7. Kolik trestních řízení aktuálně probíhá u Vašeho soudu?

K Vaší žádosti nejprve sdělujeme, že povinný subjekt nevede takovou trestní statistiku, která by zcela vyhovovala Vaším požadavkům. Zároveň však uvádíme, že mnohé požadované informace si lze vyhledat na veřejně dostupných internetových stránkách statistiky a výkaznictví Ministerstva spravedlnosti České republiky (*justice/e-sluzby a infoservis/e-justice/infodata/třetí odrážka, tj. Výkazy soudů a státních zastupitelství*) – viz přímý odkaz zde:

<https://cslav.justice.cz/InfoData/vykazy-soudu-a-statnich-zastupitelstvi.html>

Podle § 6 odst. 1 InfZ pokud žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí

informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází.

Podle § 6 odst. 2 InfZ pokud žadatel trvá na přímém poskytnutí zveřejněné informace, povinný subjekt mu ji poskytne; to neplatí, pokud byla žádost o poskytnutí informace podána elektronicky a pokud je požadovaná informace zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup a žadatelé byl sdělen odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází.

Podle § 17 odst. 1 InfZ povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt může vyžádat i úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.

Podle § 17 odst. 3 InfZ v případě, že bude povinný subjekt za poskytnutí informace požadovat úhradu, písemně oznámí tuto skutečnost spolu s výší úhrady žadateli před poskytnutím informace. Z oznámení musí být zřejmé, na základě jakých skutečností a jakým způsobem byla výše úhrady povinným subjektem vyčíslena.

Podle § 17 odst. 5 InfZ poskytnutí informace podle odstavce 3 je podmíněno zaplacením požadované úhrady. Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši požadované úhrady lhůta podle věty druhé neběží.

Podle § 4 Instrukce č. 286/2011-OT-OSV Ministerstva spravedlnosti ze dne 14. 7. 2011, kterou se stanoví sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, pokud je poskytnutí informace spojeno s mimořádně rozsáhlým vyhledáváním informací, stanoví se výše úhrady za každou hodinu vyhledávání jedním pracovníkem na 200 Kč. V případě mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací více pracovníky je výše úhrady dána součtem částek připadajících na každého pracovníka.

K bodu 1. Vaší žádosti Vám v souladu se shora citovaným ustanovením § 6 InfZ sdělujeme, že požadované informace lze vyhledat ve výše uvedených výkazech soudů a státních zastupitelství (<https://cslav.justice.cz/InfoData/vykazy-soudu-a-statnich-zastupitelstvi.html>), a to následujících způsobem. Nejprve je nutné vybrat typ trestního výkazu [V(MS)-102 – Výkaz o pohybu trestní agendy u krajských soudů; V(MS)-104 – Výkaz o pohybu trestní agendy ve věcech mladistvých u krajských soudů; V(MS)-109 – Výkaz o pohybu agendy odvolání v trestních věcech; V(MS)-110 – Výkaz o pohybu agendy odvolání v trestních věcech mladistvých]. Pro úplnost uvádíme, že například prvostupňové trestní agendě krajských soudů odpovídá výkaz označený V(MS)-102 – Výkaz o pohybu trestní agendy u krajských soudů. Po vybrání toho výkazu je dále nutné jako organizaci zvolit Krajský soud v Českých Budějovicích, následně zadat požadované období od (např. 1. 1. 2018) a období do (např. 31. 12. 2018), nezapomenout zaškrtnout „jen přes celé období“ a nakonec potvrdit „vyhledat“. Sestavený výkaz je pak možné si pomocí první ikony na řádku vpravo stáhnout/otevřít ve formátu pdf, příp. jej pomocí druhé ikony na řádku zcela vpravo otevřít přímo v internetovém prohlížeči. Na závěr zbývá už jenom přechýšit požadovaný počet v řádku označeném „Celkem nový nápad“.

Shodu s prvopisem potvrzuje Aneta Schmidová

K bodu 2. Vaší žádosti Vám sdělujeme, že požadované informace tohoto typu nejsou vůbec povinným subjektem statisticky sledovány. V případě trvání na poskytnutí těchto informací by bylo nutné mechanicky prohledat každý jednotlivý spis kompletní trestní agendy (T, To, Tm, Tmo) pro roky 2018 až 2020, což by naplňovalo atributy mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací v souladu se shora citovaným § 17 InfZ a § 4 Instrukce č. 286/2011-OT-OSV MSp ČR.

K bodům 3. a 4. Vaší žádosti Vám sdělujeme, že požadované informace tohoto typu nejsou povinným subjektem statisticky sledovány z hlediska jednotlivých roků, nýbrž jako celkový stav k poslednímu dni vykazovaného období. Pro lepší pochopení uvádíme, že řízení zahájená například v roce 2018 mohou skončit i v různých následujících letech a stejně tak v roce 2018 mohou skončit řízení zahájená v dřívějších letech. V souladu se shora citovaným ustanovením § 6 InfZ a postupem popsáním v tomto přípisu v odstavci začínajícím slovy „K bodu 1. Vaší žádosti“ (kromě poslední věty) sdělujeme, že z řádku označeného „Pravomocné, ale neodškrtnuté, celkem“ lze vyčíst celkový počet pravomocně vyřízených věcí vykazovaného období bez ohledu na tu, kdy byla tato řízení zahájena. Řádku označeném „u odvolacího soudu“, který je součástí bloku označeného „Neppravomocně vyřízené celkem“, pak odpovídá počet podaných odvolání ve vykazovaném období opět bez ohledu na tu, kdy byla tato řízení zahájena.

K bodu 5. Vaší žádosti Vám v souladu se shora citovaným ustanovením § 6 InfZ a postupem popsáním v tomto přípisu v odstavci začínajícím slovy „K bodu 1. Vaší žádosti“ (kromě poslední věty) sdělujeme, že požadovanému počtu v tomto případě odpovídá řádek označený „trestním příkazem“, který je součástí bloku označeného „Vyřízeno celkem“.

K bodu 6. Vaší žádosti Vám v souladu se shora citovaným ustanovením § 6 InfZ a postupem popsáním v tomto přípisu v odstavci začínajícím slovy „K bodu 1. Vaší žádosti“ (kromě poslední věty) sdělujeme, že požadovanému počtu v tomto případě odpovídá řádek označený „Obživlo celkem“.

K bodu 7. Vaší žádosti Vám v souladu se shora citovaným ustanovením § 6 InfZ a obdobným postupem popsáním v tomto přípisu v odstavci začínajícím slovy „K bodu 1. Vaší žádosti“ sdělujeme, že požadovanému počtu odpovídá řádek označený „Nevyřízeno celkem“. Pro tento aktuální údaj je však nutné zvolit období od 1. 4. 2021 do 30. 4. 2021, které je posledním statisticky uzavřeným obdobím.

Tímto povinný subjekt považuje Vaši žádost za vyřízenou. V případě, že byste trval na poskytnutí konkrétních číselných hodnot u všech sedmi otázek (blíže specifikovaných ve Vaší žádosti) pro roky 2018 až 2020 a pro všechny trestní agendy (I. stupeň dospělí, II. stupeň dospělí, I. stupeň mladiství, II. stupeň mladiství), sdělte bezodkladně tuto skutečnost Krajskému soudu v Českých Budějovicích jako povinnému subjektu, aby Vám mohl zaslat oznámení o úhradě spolu s výpočtem a odůvodněním mimořádně rozsáhlého vyhledávání.

S pozdravem

Mgr. Martina Flanderová, Ph.D., v. r.
předsedkyně Krajského soudu v Českých Budějovicích

Shodu s prvopisem potvrzuje Aneta Schmidová